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Tässä opinnäytetyössä selvitettiin betonielementtitalon purkamisesta syntyvien 
jätteiden uusio- ja hyötykäyttömahdollisuuksia. Lisäksi työssä kartoitettiin pur-
kumenetelmiä ja vaihtoehtoja purkamisen toteuttamiseksi. Työ tehtiin Ruoveden 
kunnassa Visuvedellä sijaitsevaan asuinkerrostaloon. Työn teettäjän Ruoveden 
kunnan omistamasta asuinkerrostalosta oli tehty purkamispäätös vuokra-
asuntojen alhaisen käyttöasteen ja kiinteistön huonon kunnon takia.  
 
Nykyaikaiset purkutekniikat ja -kalustot mahdollistavat purkujätteen perusteelli-
sen käsittelyn ja pitkälle viedyn hyötykäytön. Täytyy selvittää, mihin ja miten 
materiaaleja pystytään hyödyntämään. Betonielementtitalosta valtaosan raken-
nusjätteestä muodostaa betoni. Betonimurske pystytään hyödyntämään lajitel-
tuna ja käsiteltynä tehokkaasti maanrakentamisessa.  
 
Työssä selvitettiin, myös olisiko käytetyille rakennusosille ehjinä purettuna käyt-
tökohteita kunnan omistamissa muissa kiinteistöissä. Rakennusosien irrotus ja 
etenkin betonielementtien irrotus kokonaisena on kuitenkin työsuorituksena hi-
dasta ja kallista, joten niiden hyödyntäminen kokonaisena edellyttäisi hyvin 
suunniteltuja ja kannattavia käyttökohteita.  
 
Työssä päädyttiin jätteiden hyötykäytön osalta siihen, että kaikki hyväkuntoiset 
ja käyttökelpoiset helposti irrotettavissa olevat rakennusosat, kuten palo-ovet, 
vesikalusteet ja talotekniikka, kerätään talteen kunnan omasta toimesta hyö-
dynnettäväksi. Muu purkujäte lajitellaan ja viedään käsiteltäväksi purku-
urakoitsijan toimesta eteenpäin hyötykäytettäväksi. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
_______________________________________________________________
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materials 
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The purpose of this thesis was to find out methods for demolishing a block of 
flats and recycling of the demolition materials. The building to be demolished is 
located in Ruovesi. A low utilization rate and weak condition of the building were 
the main reasons for the demolition decision.   
 
Modern demolition techniques make possible to recycle and reuse the demoli-
tion materials effectively. The building to be demolished is made of concrete 
elements so most of the demolition material is concrete. In these days concrete 
can be crushed and used in construction of roads.  
 
The main purpose of this thesis was to find out, if there are any possibilities to 
reuse the building materials by the owner of the property. One possibility is to 
build for example new storage buildings or garages from unbroken elements. 
This method however is quite expensive and slow to execute. The other build-
ing materials can be used at renovations in other buildings.  
 
As a conclusion it is reasonable to reuse all materials that are in good condition. 
That includes fire doors, fittings and technical parts for example. Bigger parts as 
concrete elements are more cost-effective to be crushed and delivered to the 
receiver of the waste.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
_______________________________________________________________
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JOHDANTO 

 

 

1.1 Työn tausta 

 

Nykypäivänä pienet kunnat kärsivät asukasluvun laskemisesta asukkaiden 

poismuutosta johtuen. Asukkaat muuttavat lähemmäs suurempia kaupunkeja 

työpaikkojen ja palveluiden perässä. Teollisuusyritysten kasvu menneinä vuosi-

kymmeninä taas muutti tilannetta toiseen suuntaan. Työpaikkojen lisääntyessä 

asukkaiden määrä myös kasvoi. Tarvittiin nopeasti lisää asuintilaa yritysten 

työntekijöille.  

 

Tämä johti siihen, että 1960- luvulla Suomessa alkoi betonielementtirakentami-

sen kasvu. Kaupunkien lähiöihin ja teollisuusyritysten läheisyyteen rakennettiin 

kovalla vauhdilla laatikkomaisia betonielementeistä koostuvia asuinkerrostaloja. 

Näin saatiin vastattua nopeasti kasvaneeseen asuntotarpeeseen. Talot olivat 

yksinkertaisia sekä suunnitella että rakentaa ja asunnot olivat edullisia. (Betoni-

teollisuus ry, 2011.) 

 

Koska tänä päivänä muuttovirta on taas pienistä kunnista poispäin, on kerrosta-

loasuntojen tarve vähentynyt. Tämä on johtanut siihen, että alhaisen käyttöas-

teen omaaville kerrostaloille on keksittävä muita käyttöratkaisuja. Nykypäivänä 

ihmiset vaativat enemmän asuntonsa sijainnilta ja asumisviihtyvyydeltä. Kiin-

teistön ylläpito ei enää kannata jos käyttäjiä ei ole. Useimmiten rakennusten 

huonon kunnon takia ainut ratkaisu on sen purkaminen. Tähän on päädytty 

myös Ruovedellä sijaitsevan kerrostalon tilanteessa.  

 

 

1.2 Työn tavoitteet 

 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena on selvittää kerrostalon rakennusosien uu-

siokäyttömahdollisuuksia sekä purkamisesta syntyvien jätteiden hyötykäyttö-

mahdollisuuksia. Nykypäivänä pyritään yhä enemmän purkumateriaalien hyö-

dyntämiseen. Tulevaisuudessa määräykset jätteiden käsittelystä tulevat tiuken-
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tumaan, joka taas johtaa jätteiden hyötykäytön tehostamiseen. Suunnitelmalli-

nen purkujätteiden hyödyntäminen on ympäristön ja purkamisesta aiheutuvien 

kustannuksien kannalta järkevää. Nykyaikaisten purkumenetelmien ja jätteiden 

käsittelyn ansiosta purkumateriaalien hyötykäyttö voidaan toteuttaa tehokkaasti. 

Tämä asettaa kuitenkin tiukkoja vaatimuksia etenkin purku-urakoitsijalle mutta 

myös rakennuttajan roolissa on tärkeää panostaa purkuhankkeen suunnitteluun 

ja purku-urakoitsijan valintaan. 

 

Työssä keskitytään nimenomaan purkumateriaalien hyötykäyttömahdollisuuksi-

en kartoittamiseen ja siihen onko rakennusosille kiinteistön omistajan omasta 

toimesta mahdollisuuksia uusiokäyttöön. Vaihtoehtoja ja menetelmiä on haettu 

useista eri lähteistä. 

 

Opinnäytetyöhön sisältyy myös purettavan kerrostalon materiaalien inventointi, 

jonka perusteella on voitu kartoittaa syntyvien jätteiden määriä ja laatua. Työn 

on tarkoitus olla pohjana rakennuttajalle purkuohjelman laadinnassa ja purku-

hankkeen suunnittelussa.    
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1 PURKUTYÖ 

 

 

1.1Purkutyölajit ja -menetelmät 

 

1.1.1Purkutyölajit 

 

Rakennuksen purkutyö alkaa siitä, että ensiksi valitaan käytettävä purkutyölaji. 

Purkutyölaji määrittää käytännössä kuinka pitkälle purkujätteiden uusio- ja hyö-

tykäytössä edetään. Purkutyölajit voidaan jaotella kolmeen osaan: 

 

1. rakennuksen purku ehjänä 

2. rakennuksen purku rikkomalla 

3. rakennuksen purku osittain ehjänä ja osittain rikkomalla. (Saarimäki 

1997, 45.) 

 

Purkutyölajin valintaan vaikuttaa purettavan rakennuksen aiempi käyttötarkoitus 

sekä rakenteiden ja rakennuksen varusteiden kunto. Erityisesti asuinkerrostalo-

jen purkamisessa päädytään yleensä vaihtoehtoon jossa osa rakennuksesta 

puretaan ehjänä ja osa rikotaan ja murskataan. (Kauranen 2001, 5.) 

 

 

1.1.2 Lajitteleva purku 

 

Lajittelevalla purkamisella pyritään siihen, että mahdollisimman suuri osa ra-

kennuksen purkamisesta syntyvästä jätteestä saadaan uusio- ja hyötykäyttöön. 

Lajittelevaa purkutekniikkaa käytettäessä purku voidaan tehdä monia eri mene-

telmiä ja kalustoa käyttämällä. (Kauranen 2001, 16.) 

 

Edellytyksenä lajittelevan tekniikan käytölle on, että purkukohteen rakennusma-

teriaalit ja kunto on perusteellisesti inventoitu (Kauranen 2001, 16). Ennen var-

sinaista materiaalien inventointia täytyy kohteessa tehdä asbesti- ja ongelmajä-

tekartoitus. Jos purettavasta kohteesta ei tehdä asbestikartoitusta, tulee koko 

purku tehdä asbestitöitä koskevia määräyksiä noudattaen (Saarimäki 1997, 7). 
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Lisäksi tulee selvittää aikaisessa vaiheessa ennen varsinaista purkutyötä mah-

dolliset sijoituskohteet, joissa purkumateriaaleja voidaan uusiokäyttää ja hyö-

dyntää (Kauranen 2001, 16). Sijoituskohteita voivat olla esimerkiksi samaan ai-

kaan käynnissä olevat maanrakennuskohteet, joissa voidaan käyttää betoni-

mursketta täyttömateriaalina tai rakennushankkeet joissa voidaan hyödyntää 

purkukohteesta ehjänä purettavia rakenteita ja varusteita. 

 

Jos purkutuotteille ei löydy sopivaa sijoituskohdetta, ne toimitetaan kokonaan 

sekajätteenä kaatopaikalle tai eri jätteitä käsitteleville ja kierrättäville toimijoille. 

Purkutuotteen toimittaminen kaatopaikalle lajiteltuna tulee edullisemmaksi kuin 

purkutuotteen toimittaminen kaatopaikalle sekajätteenä. (Kauranen 2001, 16.) 

 

Lajitteleva purku voidaan yleisesti jakaa seuraaviin vaiheisiin: 

 

- asbesti- ja ongelmajätteen purku 

- irtojätteen siivous 

- kalusteiden ja runkoon kuulumattoman materiaalin purku 

- ehjinä irrotettavien rakenteiden purku 

- rungon purkutyö rikkomalla. (Saarimäki 1997, 18.) 

 

 

1.2 Purkumenetelmät ja kalusto 

 

Menetelmien valintaan vaikuttaa se, kuinka pitkälle purkujätteen lajittelussa 

päädytään. Purkutöitä Suomessa suorittavat yleensä niihin erikoistuneet yrityk-

set, joilla on työhön soveltuva erikoiskalusto. Myös useimmilla maanraken-

nusurakoitsijoilla on etenkin pienkalustoa, jolla pienempien kohteiden purkutyö 

voidaan suorittaa. Yleisimmin purkukalusto koostuu erikokoisiin kaivinkoneisiin 

liitettävistä lisälaitteista. (Kauranen 2001, 6.) 
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Kaivinkoneet ja pitkäpuomiset purkukoneet 

 

Tavallisesti purku tehdään käyttämällä erikokoisia kaivinkoneita sekä korkeam-

missa kohteissa pitkillä puomeilla varustettuja purkukoneita (kuva 1). Näihin ko-

neisiin liitetään erilaisia lisälaitteita, jotka paitsi purkavat myös lajittelevat (Kau-

ranen 2001, 20). Koneiden koot vaihtelevat 10–150 t. 

 

 
KUVA 1. Pitkäpuominen purkukone (Volvo Oy 2007) 

 

 

Lisälaitteet ja työkalut koneisiin 

 

Tärkeimpänä lisälaitteena ja purkutyökaluna etenkin lajittelevassa purussa voi-

daan pitää kuvassa 2 esitettyä kahmaria. Sen avulla rakenteet voidaan irrottaa 

osa kerrallaan ja lajitella. (Saarimäki 1997, 16.) 
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KUVA 2. Purkukahmari (Saarimäki 1997, 17) 

 

 

Tehokas laite rakenteiden rikkomiseen on hydraulinen vasara. Sillä pystytään 

rikkomaan sellaisia rakenteita, joita ei saada tavanomaisilla nostovälineillä nos-

tettua. Sillä saadaan myös rikottua isompia betonirakenteita. (Saarimäki 1997, 

16.) 

 

Kuvassa 3 esitetyt purkusakset soveltuvat betonin murskaamiseen ja betonite-

rästen karkeampaan erotteluun betonista. Purkusaksilla saadaan rikottua raken-

teita hiljaisemmin kuin hydraulisella vasaralla. (Saarimäki 1997, 16.) 
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KUVA 3. Purkusakset (Saarimäki 1997, 17) 

 

 

Kuvassa 4 esitetyllä pulverointilaitteella pystytään murskaamaan betonirakentei-

ta ja erottelemaan betoniteräkset rakenteesta (Saarimäki 1997, 16). Laite on 

tehokas menetelmä etenkin jos betonia murskataan paikan päällä työmaalla. 

 

 
KUVA 4. Pulverointilaite (Saarimäki 1997, 17) 

 

 

 

 



13 

 

Pienkuormaajat ja käsikäyttöiset purkutyökalut 

 

Jos purettavasta kohteesta otetaan hyötykäyttöön paljon rakennusosia kokonai-

sina ja ehjinä – esimerkiksi betonielementtejä, käytetään pääosin pienkalustoa. 

Sillä tarkoitetaan käsikäyttöisiä purkutyökaluja kuten piikkausvasaroita, piik-

kausrobotteja (kuva 5), timanttisahoja sekä pienkaivinkoneita ja -kuormaajia, 

joihin kiinnitetään iskuvasaroita ja leikkurimurskaimia. Pienkalustoa käytettäes-

sä purku aloitetaan rakennuksen ylimmästä kerroksesta ja edetään alaspäin. 

Isompien rakennusosien irrotuksessa täytyy apuna olla nostokalusto esimerkiksi 

autonosturi. (Kauranen 2001, 18.)  

 

 
KUVA 5. Piikkausrobotti (Helsingin rakennus ja purku ky, 2011) 

 

 

Pienkaluston käyttö tulee kysymykseen myös silloin, jos purettavat rakennukset 

ovat liian korkeita isoille purkukoneille. Tällöin pienkalustoa voidaan käyttää 

ylempien kerroksien purkamisessa. (Kauranen 2001, 18.) 

 

Pienkalustolla purkaminen on etenkin isommissa kohteissa hidasta ja työlästä ja 

tulee siksi kalliimmaksi. Lisäksi pienkalustolla purkaminen on vaarallisempaa, 

koska työntekijät työskentelevät suurimmaksi osaksi rakennuksen sisällä (Kau-

ranen 2001, 18). Kun työntekijät työskentelevät purkukohteen sisällä, tulee työ-

turvallisuus olla huolellisesti suunniteltu. 

 

Pienkaluston etuna on sen runsas saatavuus ja se, että purettavat materiaalit 

voidaan erotella ja lajitella tarkemmin (Kauranen 2001, 18). 
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Purkukuula 

 

Kuulalla purkaminen on hyvin perinteiden ja tunnettu menetelmä. Silloin kalusto 

koostuu vaijeritoimisesta kaivinkoneesta, joka on varustettu ristikkopuomilla, jo-

hon itse purkukuula on vaijerin varaan kiinnitetty. Kuitenkin vaijeritoimiset kai-

vinkoneet ovat jo käyneet vanhanaikaisiksi ja siten vaikeasti saataviksi. Konei-

den kokoluokat vaihtelevat 50–100 t. Kuulan koko on 500–1000 kg. (Kauranen 

2001, 19.) 

 

Purkukuulaa voidaan käyttää pudottamalla kuulaa pystytasossa rakenteiden 

päälle niiden rikkomiseksi. Lisäksi kuulaa voidaan käyttää iskemällä sitä vaaka-

tasossa rakenteisiin sekä iskemällä sitä kiertämällä rakenteisiin. (Kauranen 

2001, 19.) 

 

Purkukuula on menetelmänä hyvin tehokas, ja se soveltuu hyvin kookkaidenkin 

rakennusten purkamiseen. Itse purku on tehokasta, mutta jätteiden lajittelu vai-

keutuu, koska kaikki purkujätteet sekoittuvat keskenään. (Kauranen 2001, 19.) 

 

Räjäyttäminen 

 

Purkaminen räjäyttämällä on Suomessa varsin harvinainen, mutta muualla ylei-

sempi purkumenetelmä. Se on tehokas tekniikka varsinkin isoihin ja korkeisiin 

rakennuksiin. Räjäyttäminen on myös hyödyllinen keino paikoissa joissa ei ole 

tilaa purkukalustolle, kuten ahtaissa kaupunkien keskustoissa. Räjäytystyö vaa-

tii aina rakenteiden kantavuuden ja muiden ominaisuuksien huolellista suunnit-

telua ja selvitystyötä. Räjäyttämällä purku suoritetaan siten, että purettava ra-

kennus sortuu paikalleen vahingoittamatta ympäristöä. Räjäytettäessä kysy-

mykseen tulevat pöly- ja meluongelmat sekä tietenkin ympäröivät rakennusten 

suojausjärjestelyt. (Kauranen 2001, 18.) 

 

Räjäyttämällä purkaminen vaatii työhön soveltuvan ammattitaitoisen urakoitsijan 

jolla on kokemusta räjäytystöistä. Koska työn tuloksena purkujätteet menevät 

keskenään sekaisin, kaikki jätteet on lajiteltava räjäyttämisen jälkeen. (Kaura-

nen 2001, 18.) 



15 

 

2 PURKUJÄTTEET JA JÄTTEIDEN KÄSITTELY 

 

 

2.1 Rakennusjäte 

 

Rakennusjätteen käsittelyä ja purkumateriaalien uusiokäyttöä ja hyödyntämistä 

käsitellään mm. jätelaissa ja maankäyttö- ja rakennuslaissa. Rakennusjätteellä 

tarkoitetaan rakennuskohteessa syntyvää jätelain (1072/1993) 3 §:n 1 momentin 

1 kohdassa tarkoitettua jätettä, joka ei ole tavanomaista asumisesta syntyvää 

jätettä.  

 

Valtion neuvoston päätös rakennusjätteistä kertoo seuraavasti: 

 

Rakentaminen on suunniteltava ja toteutettava sekä rakennusjätteet ke-
rättävä ja kuljetettava siten, että hyödynnettävät ja seuraavat jätelajit pi-
detään erillään tai lajitellaan erilleen toisistaan ja muista rakennusjätteis-
tä ja -aineista: 
 
1) betoni-, tiili-, kivennäislaatta-, keramiikka- ja kipsijätteet; 
2) kyllästämättömät puujätteet; 
3) metallijätteet; sekä 
4) maa-aines-, kiviaines- ja ruoppausjätteet. 
 
Rakennusjätteen haltijan on huolehdittava siitä, että rakennusjäte hyö-
dynnetään, jos se on teknisesti mahdollista eikä siitä aiheudu kohtuutto-
mia lisäkustannuksia verrattuna muulla tavoin järjestettyyn jätehuoltoon. 
Rakennusjätteen muun haltijan kuin päätoteuttajan on tehtävä 1 ja 2 
momentissa mainitut toimet yhteistyössä päätoteuttajan kanssa. (Vnp 
295/1997, 5 §.) 

 

Kun kyseessä on kokonaisen rakennuksen purkaminen, osa purettavista raken-

nusmateriaaleista voidaan hyödyntää ja käsitellä työmaalla ja siirtää muihin ra-

kennuskohteisiin hyödynnettäviksi ja osa viedä kaatopaikalle lajiteltaviksi. Mikäli 

pyritään siihen, että purettavasta rakennuksesta otetaan mahdollisimman paljon 

rakennusmateriaaleja hyötykäyttöön, on purkutyö suunniteltava huolellisesti 

vaihe vaiheelta.  
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2.2 Rakennusmateriaalien uusiokäyttö ja kierrätys 

 

Purettavan rakennuksen rakennusmateriaalien inventoinnin perusteella pysty-

tään määrittämään mitä rakennuksesta voidaan hyödyntää kokonaisena ja eh-

jänä. Talotekniikka, kuten ilmastointilaitteet ja lämmityslaitteet, voidaan uu-

siokäyttää esimerkiksi teollisuusrakennuksissa ja varastorakennuksissa. Ovet, 

ikkunat ja parvekekaiteet voidaan hyödyntää hyväkuntoisina korjauskohteissa. 

Vesi- ja keittiökalusteet ovat myös hyödynnettävissä edellä mainituissa kohteis-

sa. (Kauranen 2001, 16.) 

 

Jos purkajalla ei ole mahdollisuutta sijoittaa purettavaa rakennusosia omiin koh-

teisiinsa, tavara voidaan kierrättää eteenpäin muille osapuolille esimerkiksi kier-

rätyskeskuksiin tai sitä voidaan tarjota käytettyjen rakennusosien ja materiaalien 

markkinoille.  

 

 

2.3 Betonielementtitalon purkamisesta syntyvät jätteet ja niiden hyödyntäminen 

 

Betonielementit 

 

Betonirunkoisessa rakennuksessa betoni muodostaa luonnollisesti suurimman 

osan purkamisessa syntyvästä jätteestä (Kauranen 2001, 16). Yleisin toimenpi-

de betonin osalta on sen murskaaminen ja pulveroiminen ja tämän jälkeen toi-

mittaminen jatkokäsittelyyn. Betonielementtejä käsiteltäessä on eroteltava myös 

etenkin julkisivuelementeistä eristeet ja mahdolliset julkisivupintarakenteet ku-

ten tiililaatat. 

 

Betoni voidaan murskata joko purkukohteessa paikan päällä tai toimittaa murs-

kattavaksi purkujätteen vastaanottokeskukseen. Paikan päällä murskaus vaatii 

ympäristöluvan. Lajittelun jälkeen betoni ei saa sisältää epäpuhtauksia kuten 

puuta tai muovia. (Palolahti, Koskenvesa, Lindberg & Sahlstedt 2009, 27.) 

 

Valmista puhdasta betonimursketta voidaan hyödyntää maanrakennuskohteissa 

esimerkiksi maapohjien kantavissa kerroksissa.  
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Jos elementit ovat hyväkuntoisia ja ne pystytään irrottamaan kokonaisina ja eh-

jinä, niitä voidaan uusiokäyttää esimerkiksi paikan päällä purkukohteessa. Ele-

menteistä voi rakentaa uusia autokatoksia tai varastorakennuksia, jos samalla 

tontilla sijaitsee muita asuinrakennuksia joilla on käyttöä edellä mainituille ra-

kennuksille. Elementtien irrottaminen kokonaisena vaati huolellista työnsuunnit-

telua purkutyön suorittajalta ja on yleensä hidasta ja näin ollen kalliimpaa. (Kau-

ranen 2001, 16.) 

 

 

Tiilijäte 

 

Tiilijätteeksi luokitellaan poltetut tiilet, kalkkihiekkatiilet sekä usein myös erikois-

betonit kuten kevytbetoni, kevytsorabetonit ja betonikattotiilet jotka ovat nor-

maalilujuudeltaan pienempiä kuin tavallinen betoni (Palolahti ym. 2009, 28). 

 

Betonielementtitalossa tiiltä löytyy kosteiden tilojen ja kellaritilojen väliseinistä 

sekä rakennuksen hormirakenteista. Betonielementeissä on usein tiililaatta jul-

kisivuelementtien ulkopinnassa. 

 

Tiilijäte murskataan samaan tapaan kuin betoni ja hyödynnetään lajiteltuna 

maanrakentamisessa (Palolahti ym. 2009, 28). 

 

 

Puujäte 

 

Purkamisesta syntyvä puujäte voidaan lajitella puhtaaseen puuhun ja sekapuu-

hun. Puhdas puu on käsittelemätöntä ja sekapuulla tarkoitetaan maalattua puu-

ta, vanereita, puukalusteita sekä lastu-, liima-, ja kovalevyjä. Kyllästetty puu on 

ongelmajätettä. (Palolahti ym. 2009, 28.) 

 

Elementtitalossa puujätettä voi esiintyä monissa rakenteissa. Yleisimmin puuta 

esiintyy kalusteissa, väliseinissä ja esimerkiksi saunakalusteissa.  
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Puujätteet toimitetaan lajiteltavaksi ja yleensä haketetaan käytettäväksi energia-

lähteenä. Puujätteen käsittelyyn ja sen lajitteluun on olemassa erikoiskalustot 

joilla puujätteestä saadaan eroteltua metalli ja muut epäpuhtaudet. (Palolahti 

ym. 2009, 28.) 

 

 

Metallijäte 

 

Metallia voi käytännössä katsoen olla missä tahansa rakenteissa kerrostalossa. 

Esimerkiksi betoniteräkset, pellitykset, kattopellit, ilmahormit, lämpö- ja vesiput-

ket sekä kalusteet ovat osa syntyvästä metallijätteestä (Palolahti ym. 2009, 28). 

 

Hyväkuntoiset metalliosat ja -rakenteet pyritään hyödyntämään ehjinä ja koko-

naisina. Metallijätteet toimitetaan metallijätettä vastaanottavalle toimijalle jatko-

käsittelyyn. 

 

 

Asbesti ja ongelmajätteet 

 

Ongelmajätteet puretaan, kerätään ja kuljetetaan erikseen. Asbesti ja purkutöitä 

saa suorittaa vain siihen erikoistuneet urakoitsijat. Asbestityö on luvanvaraista. 

Ongelmajätteitä ovat esimerkiksi maali- ja liimajätteet, öljyt, loisteputket, kreo-

sootti sekä asbesti. (Palolahti ym. 2009, 28.)  

 

Asbestia löytyy muun muassa putkirakenteissa, kattilarakenteissa, putkistoissa, 

ilmanvaihtokanavissa, tasoitteissa, laasteissa ja verhouslevyissä (Palolahti ym. 

2009, 28). 

 

 

2.4 Rakennuksen osittainen purku ja uudelleenrakentaminen 

 

Nykypäivänä 1960- 1980 luvuilla rakennetut “betonilähiöt” ovat etenkin pienissä 

kunnissa alkaneet autioitua. Elementtitalojen asuntojen heikko kunto ja asumis-

viihtyvyyden lasku ajaa asukkaat uudempiin ja viihtyisämpiin asuntoihin lähem-
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mäs keskustan palveluja. Usein pääosin kustannussyistä päädytään purkamaan 

kokonaisia kerrostaloja. Houkuttimia asuntojen käyttämiseen on vaikea löytää 

vähentyvien työpaikkojen ja palveluiden vuoksi etenkin pienien kuntien syrjäky-

lillä. 

 

Vaihtoehtoja ja ratkaisuja kokonaisten kerrostalojen purkamiselle on kuitenkin 

olemassa ja niihin pyritään erilaisten projektien ja kehittämisideoiden avulla. 

Esimerkiksi asumisen kehittämis- ja rahoituskeskus Aralla on omia projekteja, 

jotka ovat kehittäneet vaikeuksissa olleiden asuinlähiöiden asuntokantojen käyt-

töä. Yksi näistä projekteista oli Käyttöaste- projekti 2005- 2007. Käyttöaste- pro-

jektin tavoitteena oli saada aikaa tuloksia, joiden avulla kunnat yhdessä muiden 

vuokra-asuntojen omistajien kanssa kehittää ja tarvittaessa vähentää asunto-

kantaa vuosina 2005- 2007. Tavoitteena projektilla oli myös, että kuntien asun-

not olisivat jatkossakin tehokkaassa käytössä. Projektiin osallistui noin 40 kun-

taa eripuolilta Suomea. (Asumisen rahoitus- ja kehittämiskeskus 2009.) 

 

Yksi käyttöaste- projektiin osallistuneista kunnista oli Raahe. Raahen Kummatin 

alueen kiinteistöjen käyttöaste oli laskenut ja tarvittiin ideoita asuinviihtyvyyden 

parantamiseksi ja näin käyttöasteen nostamiseksi. Raahen Kummatissa on py-

ritty siihen, että yhtään taloa ei purettaisi kokonaan. Asuntojen määrä ja koko on 

pyritty saamaan kysyntää vastaavaksi. Samalla on panostettu rakennusten ja 

alueen esteettisyyteen ja viihtyisyyteen. (Kujala 2011.) 

 

Käytännössä Kummatin -alueella elementtikerrostaloista on purettu osia, lähin-

nä ylimpiä kerroksia, ja tehty uusia erikokoisia asuntoja. Julkisivut on uusittu se-

kä tehty puretuista elementeistä autokatoksia. Samalla talojen energiataloudel-

lisuutta on parannettu lisäeristämällä ja uudemmalla talotekniikalla. Purettuja 

materiaaleja esim. betonia on murskattu paikan päällä ja käytetty alueen teiden 

rakentamiseen ja parantamiseen. Lopputuloksena on viihtyisämmät kysyntää 

vastaavat asuinalueet. (Kujala 2011.) 
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3 PURKUEDELLYTYKSET 

 

 

3.1 Viranomaisluvat ja ilmoitukset 

 

3.1.1 Purkulupa 

 

Maankäyttö- ja rakennuslain mukaan rakennuksen purkaminen asemakaavoite-

tulla alueella edellyttää purkamislupaa. Se haetaan kunnan rakennusvalvontavi-

ranomaiselta. Rakennusvalvontaviranomainen voi rakennuksen purkulupaha-

kemusta tai purkamista edellyttävää rakennuslupaa käsitellessään vaatia haki-

jaa toimittamaan purkamissuunnitelman. Maankäyttö- ja rakennuslain mukaan  

 

purkamisluvan myöntämisen edellytyksenä on, ettei purkaminen merkitse 
rakennettuun ympäristöön sisältyvien perinne-, kauneus- tai muiden ar-
vojen hävittämistä eikä haittaa kaavoituksen toteuttamista. Lupahake-
muksessa tulee selvittää purkamistyön järjestäminen ja edellytykset huo-
lehtia syntyvän rakennusjätteen käsittelystä sekä käyttökelpoisten raken-
nusosien hyväksi käyttämisestä. (MRL 1999/132, 139 §). 

 

Tarvittaessa voidaan vaatia asiantuntijan tekemä selvitys rakennuksen kunnos-

ta ja historiallisesta tai rakennustaiteellisesta arvosta ja pyytää niistä museovi-

ranomaisen lausunto. Purkamisessa on erityisesti huomioitava purkamistyöstä 

aiheutuvien melu- ja pölyhaittojen rajoittaminen, sekä työ- ja paloturvallisuus. 

(Ruoveden kunnan rakennusjärjestys 2009, 25 §.) 
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3.1.2 Ympäristölupa 

 

Jos purkutyössä syntyviä jätteitä käsitellään jo työmaalla, tulee käsittelylle ha-

kea ympäristölupa (Palolahti ym. 2009, 26). Purkujätteitä voidaan käyttää esi-

merkiksi maanrakentamisessa jossakin lähialueen kohteessa, jolloin esimerkiksi 

betoni voidaan murskata paikan päällä ja kuljettaa uusiokäyttökohteeseen. Jät-

teitä saa luovuttaa ainoastaan sellaiselle toimijalle jolla on lupa jätteen vastaan-

ottoon, käsittelyyn, varastointiin ja loppusijoitukseen (Palolahti ym. 2009, 26). 

Ympäristöluvan käsittelee ja myöntää ympäristökeskus.  

 

 

3.1.3 Melu- ja tärinäilmoitus 

 

Ympäristönsuojelulain (YSL 86/2000) 60 §:n mukaisesti toiminnanharjoittajan 

on tehtävä kunnan ympäristönsuojeluviranomaiselle kirjallinen ilmoitus tilapäistä 

melua tai tärinää aiheuttavasta toimenpiteestä tai tapahtumasta. Näitä ovat mm. 

rakentaminen ja yleisötilaisuus, jos melun tai tärinän on syytä olettaa olevan eri-

tyisen häiritsevää. (YSL 86/2000, 60 §.) 

 

Ilmoitus on tehtävä hyvissä ajoin ennen toimenpiteeseen ryhtymistä tai toimin-

nan aloittamista, kuitenkin viimeistään 30 vuorokautta ennen tätä ajankohtaa, 

jollei kunnan ympäristönsuojelumääräyksissä määrätä tätä lyhyemmästä ajasta. 

(YSL 86/2000, 60 §.) 

 

 

3.2 Purkuohjelma 

 

Rakennuttajan tehtäviin hankkeessa kuuluu purkuohjelman laatiminen (Palolahti 

ym. 2009, 31). Purkuohjelman laatiminen on edellytyksenä purkutyön suunni-

telmalliselle toteutukselle.  
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Purkuohjelma sisältää seuraavat tiedot hankkeesta: 

 

- kohdetiedot 

- terveydelle vaarallisten aineiden kartoituksen 

- purkumateriaalien ja -jätteiden loppusijoituspaikat 

- purkutyön vaativuuden 

- turvallisuusasiakirjan 

- purkuilmoitukset ja - luvat 

- purkutyön aikataulun 

- tarjouspyynnön 

- sopimusasiat. (Palolahti ym. 2009, 31.) 

 

 

3.3 Asbesti- ja ongelmajätekartoitus 

 

Rakennuttajan tehtäviin kuuluu myös asbesti- ja ongelmajätekartoituksen teet-

täminen. Jos asbestikartoitusta ei ole tehty tulee, kaikki purkutyö suorittaa as-

bestipurkutyönä. Asbestikartoituksessa tulee selvittää mitkä rakenteet ja mate-

riaalit kohteessa sisältävät asbestia. Kartoituksen tulokset liitetään turvallisuus-

asiakirjaan. (Kauranen 2001, 11.)  

 

Ongelmajätekartoituksessa selvitetään onko rakennuksessa mahdollisesti sen 

käytön aikana ollut sellaista toimintaa joka olisi saastuttanut tai liannut rakentei-

ta ja materiaaleja. Lisäksi tulee kartoittaa kaikki rakennuksen materiaalit jotka 

luokitellaan ongelmajätteiksi. (Kauranen 2001, 11.) 

 

Sekä asbesti- että ongelmajätekartoituksen suorittaa yleensä sama tehtävään 

pätevä urakoitsija. 

 

 

3.4 Rakennesuunnittelu 

 

Purkukohteen rakennesuunnittelijan eli purkusuunnittelijan tehtävänä on laatia 

purkutyöselostus kohteesta. Purkutyöselostuksessa suunnittelija määrittää ra-
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kennuksen nykyisen tilan ja kunnon, rakenteisiin liittyvät rakennustekniset asiat 

sekä purkutyöhön ja työturvallisuuteen liittyvät olennaiset seikat. Purkusuunnit-

telijan tehtävänä on laatia myös purkupiirustukset purkutyön toteutusta varten. 

(Palolahti ym. 2009, 32.) 

 

Purkutyöselostus sisältää seuraavat asiat: 

 

- kohdetiedot 

- tiedot purettavista rakenteista 

- vanhat suunnitelmat ja piirustukset 

- rakenteiden inventointitiedot 

- purkutapaselostukset 

- purkupiirustukset 

- purkumateriaalit. (Palolahti ym. 2009, 32.) 

 

 

3.5 Turvallisuusasiakirja 

 

Turvallisuusasiakirja sisältää rakennushankkeen ominaisuuksista, olosuhteista 

ja luonteesta aiheutuvat vaara- ja haittatekijöitä koskevat tiedot sekä rakennus-

hankkeen toteuttamiseen liittyvät työturvallisuutta ja työterveyttä koskevat tie-

dot. Se sisältää muun muassa asbesti- ja ongelmajätekartoituksen tulokset. 

Olennainen osa turvallisuusasiakirjan laadinnassa on hankkeen riskien kartoi-

tus. Turvallisuusasiakirja ohjaa purkutyön suunnittelua ja valmistelua. Turvalli-

suusasiakirjan laatimisesta vastaa rakennuttaja. Turvallisuusasiakirja laaditaan 

rakennuttajan ja rakennesuunnittelijan yhteistyönä. (Kauranen 2001, 10.)  
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3.6 Tarjouspyyntö 

 

Purkutyöselostuksen, turvallisuusasiakirjan ja muiden suunnitelmien perusteella 

laaditaan purku-urakasta tarjouspyyntö. Tarjouspyyntö sisältää seuraavat asia-

kirjat: 

 

- Urakkatarjouspyyntö 

- Urakkaohjelma (Purkuohjelma) 

- Työturvallisuusasiakirja 

- Tarjouslomake 

- Purkutyöselostus 

- Purkupiirustukset. (Palolahti ym. 2009, 21.) 

 

 

3.7 Urakoitsijan valinta 

 

Tarjouspyynnön perusteella saatujen urakkatarjousten perusteella valitaan pur-

kutyölle urakoitsija. Purkutyöt vaativat erityisosaamista joten tärkeä valintakri-

teeri urakkahinnan lisäksi on urakotisijan pätevyys ja referenssit (Palolahti ym. 

2009, 21). Tällä perusteella kysymykseen tulevat erityisesti purku-urakointiin 

erikoistuneet rakennusliikkeet. Tärkeä valintakriteeri urakoitsijaa valittaessa on 

myös miten pitkälle urakoisija pystyy toteuttamaan purkujätteiden hyötykäytön 

(Palolahti ym. 2009, 21).  

 

Urakoitsija laatii purkupiirustusten ja purkutyöselostuksen perusteella purkutyö-

suunnitelman. Purkutyösuunnitelma sisältää työmaan turvallisuustoimenpiteet, 

työmaan järjestelyt, jätteiden käsittelyn sekä muut työmaahan liittyvät tekniset ja 

hallinnolliset toimenpiteet. Urakoitsijan vastuulla on myös pätevän työnjohtajan 

nimeäminen purkutyölle. (Palolahti ym. 2009, 34.) 
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4 KIINTEISTÖ OY PUSUNRINNE C 

 

 

4.1 Kohteen tietoja 

 

Kiinteistö Oy Pusunrinne C on Ruoveden kunnassa Visuveden kylässä sijaitse-

va kiinteistöyhtiö. Yhtiöön kuuluu kaksi kolmikerroksista asuinkerrostaloa, Pu-

sunrinne C ja D. Pusunrinteen C -talo on valmistunut 1978 ja D -talo 1982. C -

talossa on yhteensä 20 huoneistoa. Rakennuksen yhteenlaskettu kerrosala on 

1362,5 m² ja huoneistoala 1062 m². Alueella sijaitsee kaksi muuta samankal-

taista kerrostaloa, talot A ja B, jotka on rakennettu alueelle aikaisemmassa vai-

heessa. Talot A ja B ovat suoraan Ruoveden kunnan omistuksessa. Kiinteistö 

Oy Pusunrinne C:n talojen huoneistot ovat kunnan omistamia vuokra-asuntoja. 

Nämä neljä taloa muodostavat yhtenäisen asuinkerrostaloalueen Visuveden 

keskustassa.  Asemapiirustus alueesta on esitetty liitteessä 1. Asukkaat muutti-

vat pois C-talosta vuoden 2010 lopussa, joista osa muutti muihin alueen kerros-

taloihin.  

 

Pusunrinne C on tyypillinen 1970-luvun betonielementeistä rakennettu asuinker-

rostalo. Se on ollut rakenteiltaan ja pohjaratkaisultaan yksinkertainen suunnitel-

la ja toteuttaa sekä kustannuksiltaan edullinen. Tämäntyyppisiä kerrostaloja ra-

kennettiin kyseisenä aikakautena lisääntyvään asuintilatarpeeseen ympäri 

Suomea. Visuvedellä toimii suuri ja merkittävä sahateollisuuden yritys. Yrityk-

sen kasvettua on tarvittu lisää asuntoja sen työntekijöille. Näin on muodostunut 

Pusunrinteen betonielementtitalojen ryhmittymä paikallisten yritysten työnteki-

jöiden ja asukkaiden asuinalueeksi.    

 

 

4.2 Purkupäätökseen johtaneet syyt 

 

Pusunrinne C -talon purkamispäätökseen ovat johtaneet yksiselitteiset asiat. 

Pienen kunnan syrjäkylän vuokra-asuntojen kysyntä on laskenut vuosien saa-

tossa. Asuinalueen asumisviihtyvyys on laskenut pääasiassa asuntojen kunnon 

huonontuessa. Lisäksi työpaikkojen väheneminen paikallisissa yrityksissä on 
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johtanut ihmisten poismuuttoon alueelta uuden työn perässä. Koska vuokratulo-

ja ei ole riittävästi, ei ole kannattanut pitää yllä kerrostaloa alhaisella käyttöas-

teella. 

 

Samalla alueella sijaitsee kolme muuta samantyyppistä eri aikoihin rakennettua 

asuinkerrostaloa. Juuri tämän kyseisen kerrostalon purkamiseen näistä kaikista 

taloista ovat johtaneet rakennusten kuntoarvioinnin ja käyttöasteiden tarkaste-

lun perusteella tehdyt päätökset. Pusunrinteen C-talo on käyttöasteeltaan huo-

noin ja siihen ei ole tehty mitään suurempia korjaustoimenpiteitä. Muihin taloihin 

on tehty esimerkiksi taloteknisiä saneerauksia ja uudistuksia enemmän.   

 

  

4.3 Asuinkerrostalon rakenteet ja materiaalien inventointi 

 

4.3.1 Lähtökohdat ja menetelmät  

 

Rakenteiden ja materiaalien inventointi on lähtökohtana purkutyön suunnittelul-

le. Inventointi on suoritettu alkuperäisten piirustusten sekä kohdekäyntien pe-

rusteella. Alkuperäiset rakennuspiirustukset kohteesta löytyvät liitteestä 1. Ma-

teriaalimäärät ovat joiltakin osin arvioituja piirustusten vajavaisuuden ja tietojen 

puuttumisen takia. Esimerkiksi putki- ja johtovetojen osalta määrät ovat arvioitu-

ja. Rakennusosien inventoinnissa ei ole käytetty Talo 90 nimikkeistöä vaan in-

ventoinnin nimikkeistö on tehty K.O. Saarimäen Purku 1997 julkaisussa olevan 

ohjeistuksen mukaan. Inventointi on tehty siten, että rakennuksesta purettavat 

rakennusosat on listattu purettavassa järjestyksessä. Saarimäen (1997, 18) 

mukaan näin pystytään hyödyntämään kokemus rakennusten purkamisesta 

parhaiten. 

 

Asbestikartoitusta inventointia tehdessä ei ollut vielä tehty, joten tarkempaa tie-

toa rakennuksen asbestia sisältävistä rakenteista ei vielä ollut. Inventoinnin tar-

koitus tässä vaiheessa oli saada selville jätteiden laatu ja määrä jolloin on hel-

pompi siirtyä varsinaisen purkusuunnitelman laadintaan. Inventointitaulukot löy-

tyvät liitteestä 3. 
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4.3.2 Rakenteiden yleiskuvaus 

 

Kerrostalo on kolmikerroksinen ja siihen kuuluu maanpäällinen kellarikerros. 

Rakennus on esitetty kuvassa 6. Talon kantavat pystyrakenteet koostuvat pai-

kalla valetuista teräsbetonisista väliseinistä ja päätyulkoseinien kantavista beto-

nielementeistä. Kevyet väliseinät ovat myös betonisia. Paikalla valetut teräsbe-

toniset välipohjalaatat toimivat kantavana vaakarakenteena. Alapohjarakentee-

na on maanvarainen teräsbetonilaatta.  Rakennuksen maanpäällisessä kellari-

kerroksessa sijaitsee varastotilat, saunatilat, kattilahuone ja öljysäiliö. Vesikatto 

on sisäänpäin viemäröity kaksinkertainen bitumihuopakatto. Yläpohjan kanta-

vana rakenteena on teräsbetonilaatta. Parvekkeet ovat tornimaisia ja koostuvat 

myös betonielementeistä. Porraskuilut ovat teräsbetonirakenteisia ja portaat 

elementtirakenteisia.  

 

Rakennuksen ei-kantavat ulkoseinät rakennuksen pitkillä sivuilla ovat myös 

elementtirakenteisia. Julkisivuna on kalkkihiekkatiililaattapinta sekä ikkunoiden 

väliset uritetut ja maalatut betonipinnat.  

 

Ikkunat ovat kaksilasisia puuikkunoita. Ulko-ovet porraskäytäviin ovat metalli-

runkoisia lasiovia. Varastotilojen ulko-ovet ovat puuovia ja lämpökeskuksen ovi 

on metalliovi. Asuntojen ovet ovat perinteisiä puisia liimalevyovia. Huoneistojen 

väliovet ovat valkoiseksi maalattuja puisia liimalevyovia. Parvekeovet ovat myös 

puisia.  
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KUVA 6. Pusunrinne C 

 

 

4.3.3 Rakennuksen kunto 

 

Yleisilmeeltään rakennuksen kunto on tyydyttävä. Rakennus on pääasiassa ko-

konaan alkuperäisessä kunnossaan niin sisä- kuin ulkopuoleltakin.  

 

Rakennuksen julkisivussa on havaittavissa rapautumisen jälkiä ja maalipintojen 

heikkenemistä. Julkisivun kalkkihiekkatiililaattapinta on osittain värjäytynyt lä-

hinnä ikkunapelleistä sadeveden mukana valuneista ruostumista. Kuvassa 7 on 

havaittavissa että joissakin julkisivuelementtien kulmissa teräsverkot ovat tulleet 

näkyviin tiililaattapinnan lohjettua.   
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KUVA 7. Kalkkihiekkatiililaattapinta ja parvekepieli 

 

 

Parvekepielissä, parvekelaatoissa ja parvekekaiteissa betoniteräkset ovat pai-

koin näkyvissä ja ruostuneet. Koska parvekkeet ovat avoimet sään rasitukselle, 

on pintojen rapautuminen ollut väistämätöntä.  

 

Ulko-ovien ja ikkunoiden maalipinnat ovat myös heikentyneet ja hilseilleet. Ikku-

noiden lasien huono tiiveys on johtanut siihen, että ikkunoiden puuosat ovat 

huonokuntoiset jopa lasien välissä. Ikkunoita tai ovia ei ole korjausmaalattu tai 

kunnostettu.   

 

Porraskuilut ovat säilyneet pääosin siistissä ja hyvässä kunnossa. Kuvassa 8 

näkyy kuinka toisen porraskäytävän ylimmässä kerroksessa antennin läpivien-

nin kautta katolta valunut vesi on aiheuttanut kosteusvaurioita sisäseiniin ja näin 

ollen maalipinnat ovat irtoilleet seinän ja katon rajasta. Portaiden kivipinnat, por-

rastasojen vinyylilaattapinnat ja teräskaiteet ovat säilyneet hyvässä kunnossa.  
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KUVA 8. Kosteusvaurio porraskäytävässä 

 

 

Varastotilat kellarikerroksessa ovat säilyneet hyvässä kunnossa. Korjaustoi-

menpiteitä on tehty vesi-, viemäri ja lämmitysputkien osalta. Varastotiloissa on 

vielä jäljellä asukkaiden jättämää irtaimistoa. Saunatilojen paneelipinnat ja lau-

teet ovat alkuperäisiä ja pahasti tummuneet. Kylpyhuoneet ja muut kosteat tilat 

ovat pääosin alkuperäisessä kunnossa. Pintarakenteena kosteissa tiloissa on 

pääsääntöisesti käytetty lattiassa muovimattoa ja seinissä laattaa. Näkyviä kos-

teusvauroita kosteissa tiloissa ei ollut havaittavissa.  

 

Lämmitysverkoston putkistot ja vesiputket ovat pääosin alkuperäisessä kunnos-

sa. Putkia on uusittu kellaritiloissa sekä huoneistoissa lähinnä vuotojen ilmaan-

tuessa. Osissa putkia on alkuperäiset eristykset paikallaan jotka sisältävät to-

dennäköisesti asbestia. Joissakin yksittäisissä huoneistoissa on tehty putkire-

monttia jolloin vanhat kupariputket on vaihdettu uusiin vastaaviin tai komposiitti-

putkiin.  
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Lämpökeskuksessa on uusittu putkistoja ja päivitetty talotekniikkaa.  Kuvassa 4 

on talon oma lämpökeskus joka toimii tällä hetkellä varalämpökeskuksena, kos-

ka kiinteistön yhteyteen rakennettiin vuonna 2009 uusi hakelämpökeskus joka 

toimii myös kaikkien muiden kiinteistöllä sijaitsevien rakennusten päälämpökes-

kuksena.  

 

 
KUVA 9. Talon lämpökeskus  

 

 

Huoneistot ovat yleiskunnoltaan siedettävässä kunnossa. Seinä- ja lattiapinnat 

ovat kuluneet joka on nähtävissä etenkin huoneistoissa jotka ovat alkuperäises-

sä kunnossa. Joihinkin huoneistoihin on tehty pintaremonttia asukkaiden vaih-

tuessa. Lattiamateriaaleja on vaihdettu laminaattiin ja seiniä tapetoitu ja maalat-

tu uudelleen. Keittiökalusteet ja kaapit ovat säilyneet osissa huoneistoja hyväs-

sä kunnossa. Kodinkoneista osa on jo viety pois ja esimerkiksi liedet ovat van-

hanaikaisia ja näin ollen niitä ei enää kannata siirtää muualle käytettäväksi. 

 

Vesikalusteet ja hanat ovat käyttökelpoisia ja niitä voidaan huollettuna hyödyn-

tää vaihtokalusteina muiden kohteiden huoneistoissa (kuva 10). 



32 

 

 
KUVA 10. Vesikalusteet 

 

 

4.4 Rakennusosien uusiokäyttömahdollisuudet  

 

Rakennusosien inventoinnin perusteella voidaan miettiä mitä rakennusosia koh-

teesta voidaan uusiokäyttää sellaisenaan kokonaisina ja ehjinä irrotettuna. En-

siksi lähdetään liikkeelle siitä onko kiinteistön omistajalla mahdollisia sijoitus-

kohteita käytetyille rakennusosille. Jos omistaja ei pysty itse hyödyntämään ra-

kennusosia heti tai lähitulevaisuudessa, voidaan osa tietyistä rakennusosista ja 

varusteista ottaa talteen ja muutoin pistää kierrätykseen tai myyntiin. 

 

Alueen muihin kerrostaloihin on tulevaisuudessa varmasti tarvetta vaihtaa ka-

lusteita, ovia ja talotekniikkaa, jolloin hyväkuntoisimmat näistä on järkevää 

säästää. 
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4.4.1 Betonielementtien uusiokäyttö 

 

Betonielementtien kunto ja rakenne huomioon ottaen, ei niille tällä hetkellä löy-

dy kunnalla potentiaalista sijoituskohdetta kokonaisina. Yksi mahdollisuus olisi 

toteuttaa muiden alueella sijaitsevien talojen käyttöön elementeistä koottuja au-

totalleja tai varastorakennuksia kuten edellä aikaisemmin on mainittu.  

 

Betonielementtien kokonaisena irrottamisen hankaluus ja elementtien kunnos-

tamisesta aiheutuvat kustannukset tekevät kuitenkin vaihtoehdosta kalliin ver-

rattuna esimerkiksi edellä mainittujen rakennusten valmistamiseen paikan pääl-

lä puurunkoisena (Kauranen 2001, 38). Jos elementtejä haluttaisiin hyödyntää, 

tulisi niiden olla riittävän hyvässä kunnossa ja elementtien käytölle tulisi olla hy-

vin suunniteltu ja perusteltu ratkaisu. Paikalla valettuja betonirakenteita ei niin 

ikään ole järkevää alkaa purkamaan kokonaisina purkutyön aiheuttamien kus-

tannusten ja työn hankaluuden vuoksi. 

 

 

4.4.2 Ikkunoiden ja ovien uusiokäyttö 

 

Rakennuksen puuikkunoiden, ulkopuuovien ja parvekeovien pinnat ovat huo-

nossa kunnossa joten niiden käyttö nykyisessä kunnossaan ei ole kannattavaa 

eikä edullista. Maalipinnat ovat suurimmassa osassa ikkunoita ja ovia pahasti 

hilseilleet eikä ikkunoiden tai ovien irrottaminen karmeineen rakenteista ehjinä 

ole järkevää. Työvaihe on hidas ja teknisesti vaikea. Lisäksi ikkunat ja ovet ovat 

rakenteiltaan vanhanaikaisia joten niitä ei ole edullista käyttää nykyaikaisissa 

uusissa rakennuksissa. Ikkunoita ja ovia voidaan aina yrittää myydä eteenpäin, 

mutta näin huonokuntoisina niistä saatava etu ei ole suuri. Yhtenä keinona on 

laittaa ikkunat ja ovet jakoon ilmaiseksi yksityisille henkilöille tiettynä ajankohta-

na. 

 

Asuntojen puiset liimalevyovet ovat säilyneet hyväkuntoisina, joten niistä par-

haimmassa kunnossa olevia voi pistää varastoon käytettäväksi muiden talojen 

asuntojen varaovina. Ovien vakiomalli on perinteinen, joten se sopii moneen 

vastaavaan asunkerrostaloon. 
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Huoneistojen väliovet ovat samaan tapaan osittain hyväkuntoisia joten niitä voi-

daan myös varastoida ehjinä myöhempää käyttöä varten esimerkiksi kunnan 

muiden vuokratalojen saneerauksissa. 

 

Metallirunkoiset pääovet ja varastotilojen sekä pannuhuoneen metalliovet voi-

daan purkaa ehjinä käytettäväksi myöhempää käyttöä varten esimerkiksi kun-

nan omistamien teollisuushallien ja varastorakennusten korjauksissa. Metal-

liovet ovat säilyneet hyväkuntoisina. Pääovet ovat samanlaisia kuin muissa 

kunnan omistamissa asuinkerrostaloissa joten niitä voidaan käyttää vaihto kap-

paleina sisäovien tapaan rikkoutuneiden ovien varalle. 

 

 

4.4.3 Vesikalusteet, keittiökalusteet, kodinkoneet ja varusteet 

 

Huoneistosta on kannattavaa kerätä kaikki hyväkuntoiset ja toimivat vesikalus-

teet talteen käytettäväksi vaihtokalusteina muissa kiinteistöissä. Hanat ja sekoit-

timet ovat helppo kunnostaa ja käyttää uudelleen. WC- pöntöt ja pesualtaat voi-

daan myös käyttää kunnostettuina muissa kohteissa tai toimittaa kierrätyskes-

kukseen.  

 

Keittiökaapistot ovat vanhanaikaisia mutta osittain hyväkuntoisia. Niiden purka-

minen ehjänä on kuitenkin hidasta ja työlästä eikä niille ole vanhanaikaisuuden 

vuoksi suurta menekkiä. Sama koskee vaatekaapistoja ja hyllyjä. 

 

Huoneistoissa ei ole kodinkoneista jäljellä muuta kuin yksittäisiä liesiä, jotka ne-

kin ovat vanhanaikaisia ja alkuperäisiä 1970- luvun mallisia, lukuun ottamatta 

yksittäisiä uudempia.  
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4.4.4 Talotekniikka 

 

Lämpökeskus 

 

Talossa C sijaitseva lämpökeskus toimii tällä hetkellä varalämpökeskuksena 

taloille C ja D. Talossa C sijaitsevaa lämpökeskusta on suunniteltu käytettäväksi 

varalämpökeskuksena talolle D talon C purkamisen jälkeen. Kiinteistön yhtey-

teen on siis rakennettu vuonna 2009 uusi hakelämpökeskus, joka toimii alueen 

kaikkien neljän talon päälämpökeskuksena. Liitteessä 2 on kuvattu alueen talo-

jen kaukolämpöverkoston rakenne. C -talon lämpökeskuksessa on osin uusittu 

tekniikka, joka on tehty kiinteistön liityttyä uuteen lämpökeskukseen. Lämpö-

keskuksen venttiilit, säätimet ja mittaristot ovat myös toimivia ja käyttökelpoisia.  

 

Ruoveden kunnan tilakeskuksen johtajan kanssa käydyn keskustelun perusteel-

la talon C lämpökeskuksen purkamatta jättäminen aiheuttaisi kuitenkin lisäkus-

tannuksia purkutyölle sekä vaikeuttaisi ja hidastaisi purkutyön suoritusta. Tästä 

syystä on toimivampi ja edullisempi ratkaisu purkaa C- talon kattilahuoneen 

tekniikasta toimivat lämmönvaihtimet ja muu tarvittava tekniikka ja päivittää D -

talon lämmitystekniikkaa paremmaksi. Tämän jälkeen C- taloon voidaan kat-

kaista nykyiset kaukolämpöputket ja talo voidaan purkaa kokonaisuudessaan. 

(Manner, 2011.)  

 

 

Sähkökeskus 

 

Sähkökeskuksen tekniikkaa on ajan myötä päivitetty, joten mittarit ja säätimet 

ovat uudenveroisia. Näitä taloteknisiä järjestelmiä voidaan hyödyntää edellä 

mainituissa kiinteistöjen saneerauksissa. 
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4.5 Kohteen purkumateriaalin hyötykäyttö 

 

Edellä käytiin läpi mitä kohteen rakennusosista ja materiaaleista olisi mahdollis-

ta uusiokäyttää sellaisenaan kiinteistön omistajan toimesta. Rakenteiden kun-

non ja uusiokäyttömahdollisuuksien perusteella ei ole kuitenkaan järkevää ryh-

tyä suurempiin toimenpiteisiin tämän osalta. 

 

Kohdetta purettaessa tulisi kuitenkin panostaa lajittelevaan purkuun, jolloin 

kaikki materiaalit eriteltäisiin mahdollisimman tarkasti ja saataisiin kierrätettyä ja 

hyödynnettyä muiden toimijoiden kuten purku-urakoitsijan toimesta.  

 

Kuten aikaisemmin edellä on jo mainittu, betoni muodostaa suurimman osan 

kohteen purkamisesta syntyvästä jätteestä. Koska betonimurske on hyvä ja 

kestävä materiaali maanrakennuksessa, on sille varmasti menekkiä markkinoil-

la. Näin ollen erityisesti kaikki betonijäte mitä rakennuksesta syntyy, on järkevää 

jalostaa murskeeksi hyötykäyttöä varten.  

 

Puujätteen osalta kannattavin vaihtoehto kohteen osalta on toimittaa kaikki puu-

tavaraa sisältävä materiaali sitä käsittelevälle toimijalle. Nykyaikaisella tekniikal-

la puujätteestä pystytään erottelemaan siihen kuulumattomat materiaalit ja tä-

män jälkeen se pystytään hakettamaan energiapuuksi. 

 

Muut materiaalit on myös järkevää lajitella omiin kasoihinsa ja toimittaa kierrä-

tettäväksi ja jatkokäsittelyyn. 

 

 

4.6 Kohteeseen soveltuvat purkumenetelmät 

 

Purettavan kohteen rakenteet, koko ja sijainti huomioon ottaen kohteeseen so-

veltuu käytettäväksi monet eri purkumenetelmät. Liitteiden 5 ja 6 taulukoissa on 

vertailtu eri purkulajien ja menetelmien eroja ja soveltuvuutta kohteeseen. Kos-

ka kohteessa ei oteta suuria rakennusosia ehjinä irti, rikotaan ja murskataan lä-

hes kaikki materiaalit.  
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Mutta pyrittäessä kuitenkin mahdollisimman lajittelevaan purkuun, on tällöin 

käytettävän kaluston oltava siihen soveltuvaa. Silloin tulevat kysymykseen kai-

vinkoneet ja niihin liitettävät purkutyökoneet kuten kahmari ja purkusakset. Esi-

merkiksi räjäyttäminen tai purkukuula vaikeuttavat lajittelua paikan päällä.  
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5 YHTEENVETO    

 

 

5.1 Kohteen purkumenetelmät 

 

Kohteen purkumenetelmänä on kannattavaa käyttää mahdollisimman pitkälle 

paikan päällä toteutettua lajittelevaa menetelmää. Ehjinä ja kokonaisina hyö-

dynnetään vain hyväkuntoiset ovet, ikkunat ja helat sekä osa talotekniikasta. 

Kunnan omasta toimesta talteen otettavan irtaimiston purku voidaan toteuttaa 

ennen varsinaisen purkutyön suoritusta. Muutoin rakennusosat puretaan mate-

riaaleittain ja lajitellaan paikan päällä omiin kasoihinsa. Jätteet myös paloitel-

laan ja murskataan riittävän pieniksi osiksi kuljettamista varten.  

 

Kalustoista lajittelevaan purkuun soveltuu parhaiten irtaimiston irrottamiseen 

käsityökalut ja rungon ja isompien rakennusosien rikkomiseen purkukahmari ja 

purkusakset.  Rakennuksen koko huomioon ottaen purku ei vaadi erityisen koo-

kasta purkukalustoa. Tavanomaisten kaivinkoneiden ulottuvuus riittää ylempien 

kerrosten rakenteiden purkuun.  

 

Betonirakenteiden käsittely paikan päällä murskeeksi ei ole välttämätöntä, vaan 

betonirakenteet voidaan rikkoa kuljetustavan mukaan riittävän pieniin osiin ja 

kuljettaa tämän jälkeen betonia murskaavalle toimijalle. Kannattavaa on erotella 

betonielementeistä eristeet paikan päällä, jolloin säästetään jätteen vastaanot-

tomaksuissa. Kun betonijätettä ei murskata paikan päällä, ei tarvita betonin 

murskaamiseen vaadittua ympäristölupaa ja säästetään aikaa ja rahaa itse pur-

kutyön suorituksessa kohteessa. Betonimurskeen hyötykäyttöön toimittamisen 

suorittaa tässä tapauksessa betonijätteen vastaanottaja. 
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5.2 Pusunrinne C:n purkumateriaalien uusio- ja hyötykäyttö 

 

Rakennusmateriaalien inventoinnin perusteella pystyttiin arvioimaan niiden uu-

sio- ja hyötykäyttömahdollisuuksia. Merkittäviä sijoituskohteita isommille raken-

teille kokonaisina ei alustavan mahdollisuuksien kartoituksen jälkeen löytynyt.  

 

Kokonaisten betonielementtien hyödyntäminen uudelleen rakentamisessa vaa-

tisi kannattavia ja kustannuksiltaan edullisesti toteutettavia kohteita. Elementtien 

irrotustyö ja kunnostaminen on kuitenkin kallista työn vaativuuden ja hitauden 

takia. Tämän vuoksi huonossa taloudellisessa tilassa olevan kiinteistöyhtiön ei 

ole edullista tehdä huonokuntoisista elementeistä uusia rakennuksia.   

 

C -talon lämpökeskuksen osalta pohdittiin olisiko se kannattavaa jättää vara-

lämpökeskukseksi D -talolle. Halvempi ja käytännöllisempi ratkaisu on kuitenkin 

ottaa käyttökelpoinen tekniikka C -talon lämpökeskuksesta ja päivittää tämän 

avulla D -talon tekniikkaa. Lämpökeskuksen jättäminen paikoilleen hidastaa 

purkutyötä ja aiheuttaa täten lisäkustannuksia. 

 

Uusiokäyttöön rakennuksesta on kannatavaa ottaa kunnan omasta toimesta 

hyväkuntoiset palo-ovet, ulko-ovet ja vesikalusteet. Myös muutoin huonokun-

toisten ovien lukot ja helat on järkevää ottaa talteen. Uusittua ja hyväkuntoista 

talotekniikkaa sähkö- ja lämpökeskuksessa pystytään hyödyntämään muiden 

alueen talojen tekniikan päivittämisessä. 

 

Purettavan rakennusjätteen hyötykäyttö on järkevintä suorittaa siten, että mate-

riaalit lajitellaan purettaessa omiin kasoihinsa ja toimitetaan jätteen vastaanotta-

jalle, joka suorittaa esimerkiksi betonin murskaamisen. Vaadittavat luvat jät-

teenkäsittelyyn omaava toimija pystyy toimittamaan käsitellyt jätteet eteenpäin 

hyötykäyttöön.  
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